DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1620

T e r ç a - f e i r a , 2 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 6                                       P á g i n a  | 1

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 387, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
Fica designada como Fiscal da Ata de Registro de Preço nº 72/2025 –Processo Administrativo nº 8.863/2024, a servidora pública Cristina
Bueno dos Santos – RE nº 14.415, que representará a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, perante a empresa Empresa Amv Comércio
Promoções Eventos Esportivos e Arbitragens Ltda, zelando pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação,
controle e fiscalização, em observância a Lei Federal de Licitações nº 14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº 7.139/2024. Na ausência e
impedimentos do Fiscal da Ata de Registro de Preço nº 72/2025, fica designado como suplente o servidor público Luiz Henrique Galaschi –
RE n° 12.588. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de julho de 2025.

PORTARIA Nº 388, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
Tornar sem efeito, por não comparecimento na posse, nos termos do §5º do art. 19, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de
2005, o ato de provimento efetivado por meio da Portaria nº 210, de 5 de fevereiro de 2026, que nomeou a senhora KELLY CRISTINA DA
COSTA, Cédula de Identidade sob R.G. nº 27.595.xxx-x, ao cargo efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE.

PORTARIA Nº 389, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
Fica revogada a designação da Função Gratificada de Apoio Operacional, da Secretaria Municipal de Saúde, concedida por meio da Portaria
nº 2.352, de 2 de setembro de 2025, a servidora pública ELIANA RODRIGUES FARIA DOS SANTOS – RE nº 10.353, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Agente de Saúde.

PORTARIA Nº 390, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
Fica designada a servidora pública MAISA SARAIVA DOS SANTOS ROSA – RE nº 16.584, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente
de Saúde, para o exercício da Função Gratificada de Apoio Operacional, Nível Remuneratório FG-I, junto a Secretaria Municipal de Saúde,
com fundamento inciso III, do §1º do art. 27 e Anexos I e II da Lei Complementar nº 254/2025.

PORTARIA Nº 391, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
Fica designada a servidora pública RENATA CRISTINA COELHO PENIDO – RE nº 14.919, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente
de Saúde, para o exercício da Função Gratificada de Apoio Operacional, Nível Remuneratório FG-I, junto a Secretaria Municipal de Saúde,
com fundamento inciso III, do §1º do art. 27 e Anexos I e II da Lei Complementar nº 254/2025.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Fica retificada a publicação da Portaria nº 378, de 23 de fevereiro de 2026, publicada na Edição nº 1619, para onde se lê “...Gladys Natalina
Maria Cenni Negrini – Procurador Municipal – RE nº 12.807....”, leia-se “...Kheyder Helsun Adennauer Rodrigues Paula de Loyola – Procurador
Municipal - RE 16.744...”.

Fica retificada a publicação da Portaria nº 379, de 23 de fevereiro de 2026, publicada na Edição nº 1619, para onde se lê “...A licença terá
início em 14 de abril de 2026 e término em 15 de maio de 2026....”, leia-se “...A licença terá início em 16 de abril de 2026 e término em 15
de maio de 2026...”.
____________________________________________________________________________________________

ATOS
ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 08/2026
Processo Administrativo nº 4708/2025

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1620

T e r ç a - f e i r a , 2 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 6                                       P á g i n a  | 2

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio e vídeo, destinados às Oficinas Culturais e demais atividades promovidas pela Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura, com a finalidade de assegurar a qualidade, preservação, difusão e prática cultural junto à comunidade,
conforme condições estabelecidas no Edital.
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 26/02/2026 às 08h30
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 04/03/2026 às 08h30
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 04/03/2026 às 09h00
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br
Cajamar, 24 de fevereiro de 2026
Rodrigo Nascimento – Secretário Municipal de Turismo e Cultura

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026
Processo Administrativo nº 5.257/2025
OBJETO: Ata de registro de preço para eventual e futura aquisição de 1.000 (um mil) kits higiene pessoal individual, objetivando realizar
ações desta Secretaria voltadas para Serviço de Proteção em Situações de Calamidade Pública e de Emergências, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 26/02/2026 às 09h00.
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 11/03/2026 às 08h30.
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 11/03/2026 às 09h00.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br
Cajamar, 24 de fevereiro de 2026
Niedson Silva de Souza Filho   – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

AVISO DE RETOMADA DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 03/2026
Processo Administrativo nº 4.707/2.025
OBJETO: Aquisição de 01 (um) refrigerador, conforme condições estabelecidas no Edital.
A Prefeitura Municipal de Cajamar torna público que fica estipulada a data abaixo para retomada da sessão da Dispensa Eletrônica em
epígrafe:
Data da Reabertura da Sessão Pública: 02/03/2.026
Hora da Reabertura da Sessão Pública: 09h00min (Horário Oficial de Brasília – DF)
Cajamar, 24 de fevereiro de 2026
Rodrigo Nascimento – Secretário Municipal de Turismo e Cultura.

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 21/2026
A Prefeitura Municipal de Cajamar, por meio do seu Departamento de Compras e Licitações, torna pública a realização da CONSULTA PÚBLICA
DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de Kit Motor Pivolante Duplo Golden 1500, destinado
ao portão de acesso da Prefeitura Municipal, tendo como finalidade garantir a segurança patrimonial, o controle de acesso, a funcionalidade
operacional e a continuidade dos serviços públicos. Os interessados deverão entrar em contato através do telefone: (11) 4446-0000 – Ramal
7302 – Falar com Glayd (Departamento de Compras), do e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou no link abaixo:
https://licitacao.cajamar.sp.gov.br/consultas
Cajamar, 23 de fevereiro de 2026.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECUROSO HUMANOS

   CONCURSOS PÚBLICOS Nº 05/2023, 01/2024, 02/2025

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado dos Concursos Públicos nº 04/2023, 01/2024 e 02/2025, para
provimento de diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final.

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE – USF DO BELO PLANALTO

14 LEANDRA FERNANDES COUTINHO 45735 55 NÃO
15 JAMILE RIBEIRO NASCIMENTO 45266 50 NÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1620

T e r ç a - f e i r a , 2 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 6                                       P á g i n a  | 3

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ENFERMEIRO

9 ALINE REGINA MOURA DA SILVA 19291 70,00 NÃO

AGENTE DE TRÂNSITO DE TRANSPORTE
CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF
1 LAIS ALMEIDA VELOSO  20064  90    NÃO
2 SERGIO ALVES DANTAS 20200 75 NÃO

3 SIDNEI CESAR VIEIRA 20104 77,5 NÃO

4 VALNIR CATARINO BASILIO JUNIOR 20408 65 NÃO

5 TÚLIO FELISMINO VIEIRA 20484 65 NÃO

6 CLEITON DE JESUS SANTOS 20012 67,5 NÃO

7 ANDRE SANTANA ALCANTARA 20005 60 NÃO

9 GERSON PEREIRA 20109 57,5 NÃO

1 FABRÍCIO RAFAEL ANTUNES GARCIA TORTELLI 20510 57,50 SIM

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,  comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e
Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00
às 16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem
apresentados são os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento e RG e CPF
do conjugue se houver; Título de Eleitor; Comprovante de Votação ou quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de
Incorporação; Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE com prazo de 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em
empresa Pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Histórico Escolar/Diploma); Certidão de Nascimento
dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos e RG e CPF, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; comprovante de
endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei, Curriculum atualizado; Laudo de
comprovação da deficiência física no caso de Vaga PCD e Cartão do SUS candidato e dependentes, Carteira de Habilitação, Certidão de
Pontuação de CNH. Cajamar, 24 de fevereiro de 2026 – Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos.

CONCURSOS PÚBLICOS Nº 01/2025 E 03/2025

Solicito a retificação da Edição nº 1.619/2025 do Diário Oficial do Município, onde se lê: “Os candidatos convocados acima devem, no prazo
de 05 (cinco) dias úteis, sendo considerado os dias 13, 19, 20, 23 e 24/02.”  leia-se: “Os candidatos convocados acima devem, no prazo de
05 (cinco) dias úteis.”

Cajamar, 24 de fevereiro de 2026  - Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2025
12ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES
ENTREGA DE DOCUMENTOS
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2025, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME,
INSCRIÇÃO, NOTA.

FUNÇÃO CL NOME DO CANDIDATO INSC NF

19 - Professor de Educação Básica II – PEB
II – Matemática 4 ALESSANDRO DE SOUZA CORREIA 21083 64,00

19 - Professor de Educação Básica II – PEB
II – Matemática 5 AMAURI GHIGGI 21548 60,00

FUNÇÃO CL NOME DO CANDIDATO INSC NF

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1620

T e r ç a - f e i r a , 2 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 6                                       P á g i n a  | 4

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

17 - Professor de Educação Básica II – PEB
II – Inglês 10 JESSICA CRISTINA DE SOUZA TEIXEIRA 20247 52,00

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 25/02/2026, quais sejam 25/02/2026,
26/02/2026 e 27/02/2026, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água
Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 15h30, portando cópia e original dos documentos que seguem:
Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de
Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de
Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE (com prazo de até 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em
empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e Histórico Escolar); Registro de classe
para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; RG e CPF do cônjuge; RG, CPF e Certidão de Nascimento dos filhos
com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais (Estado de São Paulo -
https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe); Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais (Estado de São Paulo -
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais (Estado de São Paulo -
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); comprovante de endereço atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para as
Funções permitidas por Lei; Laudo da Deficiência em casos de vaga PCD. Cajamar, 24 de fevereiro de 2026. Secretaria Municipal de Educação.
_______________________________________________________________________________________________________________

CONSELHOS
MUNICIPAIS

CONSELHO MUNICIPAL DE AASITÊNCOIA SOCIAL - CMAS

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Cajamar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 209/2022, bem
como as suas alterações, convoca os/as conselheiros(as) TITULARES e/ou SUPLENTES para reunião EXTRAORDINÁRIA para o próximo dia
26/02/2026 as 9:00 hs, no CREAS à Rua Antonieta Pasquarelli Penteado, 187 - Jordanésia, com a seguinte pauta:

1) Comunicações e justificativas de ausências de Conselheiros;
2) Leitura e deliberação da ata da reunião anterior;
3) Deliberação dos relatórios circunstanciados - Mensal;
4) Deliberação sobre a proposta de reprogramação de saldos remanescentes do FEAS para 2026;
5) Deliberação da prestação de contas dos recursos do FEAS do exercício 2025;
6) Deliberação de emendas parlamentes para OSCs;
7) Informes Programa Bolsa Família e Cadúnico;
8) Assuntos Gerais.

Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA - CMDPD

Convocação para a reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência -CMDPD de acordo com o art - 19 da
Lei 1.933, de 08 dezembro de 2022, a Sra. Presidente convoca os Conselheiros para a reunião Ordinária, realiza-se a no dia 26/02/2026 (
quinta - feira), na biblioteca localizada na Avenida Antônio Candido Machado N 197.( dentro do Parque Cajamar Feliz ), Jordanesia,
Cajamar- SP, inicio as 10:00 hs com a seguinte pauta.
1- Leitura e apreciação da ata da reunião anterior.
2- Apresentação e deliberação sobre propostas de alteração do Regimento interno do Conselho.
3- Criação de uma comissão do Conselho.
4- Assunto Gerais.

      Presidente do Conselho do CMDPD Nazária Ferreira de Oliveira Souza.

_____________________________________________________________________________________________

https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1620

T e r ç a - f e i r a , 2 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 6                                       P á g i n a  | 5

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC

IPSSC - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR.

PA: 24/2026 - ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Lei Federal 14.133/2021, Artigo 74, inciso I.
INEXIGIBILIDADE Nº 07/2026
Contratante: IPSSC-Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar, CNPJ:02.675.642/0001-16.
Contratada: Associação Paulista de Entidades de Previdência do Estado e dos Municípios -APEPREM, CNPJ: 01.144.081/0001-66.
Objeto: Filiação do IPSSC na Associação Paulista de Entidades de Previdência do Estado e dos Municípios -APEPREM.
Valor: R$ 1.491,00 (Um mil, quatrocentos e noventa e um reais)
Data do Ato de autorização: 19/02/2026.

Cajamar, 24 de fevereiro de 2026.
JEFFERSON RIBEIRO DOS SANTOS
Diretor-Executivo

IPSSC - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR.
PA: 26/2026 - ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Lei Federal 14.133/2021, Artigo 74, inciso I.
INEXIGIBILIDADE Nº 08/2026
Contratante: IPSSC-Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar, CNPJ:02.675.642/0001-16.
Contratada: Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM, CNPJ: 29.184.280/0001-17.
Objeto: Filiação do IPSSC na Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Data do Ato de autorização: 19/02/2026.

Cajamar, 24 de fevereiro de 2026.
JEFFERSON RIBEIRO DOS SANTOS
Diretor-Executivo

	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS
	NORMATIVOS
	____________________________________________________________________________________________
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA